Partiendo por el derecho natural, señala que a los hombres la naturaleza dio muchos bienes prescindiendo de si estaban iluminados por la verdadera fe. Sienten

²² “[...] *non tantum procedere in terris que fuerunt subiecte ecclesie Romane et christiane fidei ratione proprietatis vel nec fidei romane nec ecclesie romane, sed etiam quoad terras subiectas imperio seu principibus romanis quoad proprietatem et omnem iurisdictionem, nunc vero per sarracenos seu alios infideles occupatas*” (pp. 303-4).

²³ “[...] *Barbaria fuit imperatoris et imperator sit negligens in recuperatione illius, poterit papa bellum inducere ad illam recuperandam*” (p. 304).

²⁴ RUI DE PINA, *Chronica do Senhor Rey D. Duarte*, cap. XX, pp. 535-537.

²⁵ En MH., V, N° 141, pp. 320-343. António de Rosellis (1380-1-1446) fue un importante jurista, doctor en ambos Derechos, abogado consistorial y profesor de derecho canónico en la Curia pontificia, en Bolonia y Derecho civil en la Universidad de Bolonia.

naturalmente apetencia por las cosas buenas y, en cambio, manifiestan rechazo por las malas, con lo cual se prueba que esta inclinación, existente en todos los hombres, responde al dictamen de la razón. Defiende el principio de que todos los hombres nacen naturalmente libres (“*omnes homines naturaliter liberi nascerentur*”), incluidos los paganos o gentiles (“*etiam si sint pagani siue gentiles*”)²⁶.

Siguiendo con el derecho de gentes, los infieles disponen de la facultad para poseer y gobernarse, con lo cual se sigue que también poseen el derecho a resistir al rey católico que vaya a perturbarlos en su libertad o intente arrebatarles sus bienes y jurisdicciones seculares: “*iure gentium licite bona possideant, sequitur quod licite resistere poterunt tali regi siue baroni cupienti ipsos inquietare in propria libertate, siue ipsis bona aut seculares iurisdictiones auferre*”²⁷. Citando el Digesto la razón es: defender todo lo suyo hasta llegar a la guerra, es de derecho natural en el Hombre.

En consecuencia –indica Rosellis con convicción– “*Cum igitur pagani bona propria possideant iure gentium et rex siue dominus, cui christiani querunt bellum inferre, acquisiuit sibi tale regnum aut iurisdictionem electione forte populorum, ipsum in principem sibi constituentium, et sic acquisiuit iure gentium, non debent seu possunt in istis eorum iuribus inquietari [...] etiam eo respectu ut efficiantur meliores et ad ueram fidem conuertantur, quia nichil ad nos de hiis que foris sunt, nam non sunt compellendi uenire ad fidem [...] nec possunt aut debent inquietari... et inquietantur et spoliari bonis aut iurisdictionibus contingat, illa forent ipsis spoliatis restituenda*”²⁸.